
červen 2019

ROČNÍK 23, ČÍSLO 2

DEN FARMÁŘEM

Poslední úterý tohoto školní roku jsme se vydali s dětmi ze školky i ze školy do Licibořic nedaleko Chrudimi. Navštívili 
jsme Babiččin dvoreček s domácími zvířaty a Dědečkovu obůrku s volně žijícími zvířaty. Bylo tu mnoho zvířátek, se kte-
rými jsme se seznámili a dozvěděli se mnohé o jejich chovu a užitku pro člověka. O některé se děti postaraly – nanosily 
jim vodu, zrní, seno. 

Děkujeme všem, kteří přispěli do školní pokladničky formou vstupů na školní akce, na masopust nebo jen tak. Veškeré 
náklady byly uhrazeny z těchto peněz. Přejeme všem krásné léto.

Markéta Kaňková



stránka � HEŘMÁNEK, červen 2019  ročník 23, číslo 2

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

VÁžENí pŘÁtElé, občANé A chAlupÁŘi

Obec Horní Heřmanice vyhlašuje výběrové řízení 
na obsazení pracovního místa:

Zaměstnanec obecního úřadu, vedoucí pracovní čety, 
údržbář, řidič, topič.

požadavky:	 		
- vzdělání – vyučen a vyšší 
- bezúhonnost
- řidičský průkaz skupina B podmínkou a T výhodou, (ochota si skupinu T dodělat)
- samostatnost, spolehlivost, manuální zručnost 
- časová flexibilita (oboustranná) – ideálně bydliště v místě
- základní znalosti údržby budov
- schopnost práce s motorovou pilou a ostatními prostředky údržby zeleně
- dobrý zdravotní stav
nástup k 1. 10. 2019 nebo dle dohody
benefity:
- platové podmínky - dle nařízení vlády č.263/2018 Sb. v platném znění, o platových	

      poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, + osobní ohodnocení
- dovolená 5 týdnů
- flexibilní osmihodinová pracovní doba
- příspěvek na stravování a na penzijní pojištění
- pracovní poměr bude uzavřen na dobu neurčitou, se zkušební dobou 3 měsíců.

Přihlášku se stručným pracovním životopisem podávejte 	
do 14:00, 25. září 2019 na obecní úřad v Horních Heřmanicích.

Přichází léto, máme tady konec škol-
ního roku, prázdniny, pro někoho čas 
odpočinku a pro jiného čas sezón-
ních prací. S létem je spojeno i konání 
letních kulturních akcí. V červnu byl 
krásný dětský den s místními hasiči, 
Hostinec u Vojty a Roman Mizerák 
uspořádají v červenci tradiční fotbalo-
vý turnaj, v srpnu budou pořá-
dat zahrádkáři letní karneval  
a konec září patří sportu (více 
v pozvánkách). Všem organizá-
torům patří velký dík a nezbývá 
než popřát hojnou účast, spo-
kojenost návštěvníků a pořa-
datelů.
Chtěl bych Vám tímto podat  
i zprávu o probíhajících inves-
ticích a pracích letošního léta. 
Opravy a výstavba nových 
asfaltových cest a ploch provedených 
firmou STRABAG jsou pro letošek  
u konce. Na zvážení budou případné 
prázdninové lokální opravy cest tech-
nologií „Turbo”. U č.p. 7 nově polože-
ný asfalt navazuje na novou zámko-
vou dlažbu a terasu restaurace. Nově 
přibyla zámková dlažba i na místním 
hřišti v podobě „venkovního taneč-

ního parketu”, který nahrazuje starý 
rozpadající se dřevěný, práce provedl 
pan Martinec. Doplňující zdroj vody 
na Lánech je již připojen, zbývá ho 
osadit čerpadlem, provést zkušební 
čerpání a vzorky pro vyjádření Kraj-
ské hygienické stanice. Práce realizuje 
firma VAKSTAV Jablonné nad Orlicí. 

Pokračují i práce na nových kance-
lářích obecního úřadu, které budou 
ve větších prostorách bývalé knihov-
ny. Jsou hotové příčky a podlahy, na  
pracích se podílely firmy pana Jan-
dejska, Totuška a s malbou pomohl  
i pan Andrle. V nejbližším období nás 
čeká dokončení rozpracovaného, dále 
oprava zateplením stěn a výměna 

dveřních a okenních výplní u horní-
ho vodojemu (firmy Aktos a Trigora), 
zateplení stropu sálu v KD a oprava 
střechy č.p. 112, hasičárny. O dalším 
dění Vás budu informovat.
Chtěl bych tímto vyzvat zájemce k při-
hlášce do výběrovém řízení na pozici 
„Zaměstnanec obce, údržbář, vedoucí 

pracovní čety” uvedené v tomto 
čísle Heřmánku. Pracovní místo 
je Vám jistě známé, doposud 
ho zastává pan Zdeněk Beran. 
Jedná se o práci velmi různo-
rodou, časově oboustranně fle-
xibilní, jednosměnnou a až na 
výjimky v zimním období bez 
sobot a nedělí. Ideální uchazeč 
musí umět pracovat s motoro-
vou pilou, křovinořezem, řídit 
motorová vozidla, nejlépe sku-

pinu oprávnění T, být šikovný na údrž-
bářské práce. Mzdové podmínky lze 
prodiskutovat osobně na úřadě.       
Závěrem bych chtěl dětem popřát 
krásné prázdniny a všem občanům 
příjemně strávené léto a odpočinek 
při dovolené.

Tomáš Beran, starosta

Vážení nájemníci hrobových míst. 
Upozorňujeme Vás, že zeleň osázená 
kolem jednotlivých hrobů, která přesa-
huje jejich profil a zasahuje do cestiček, 
narušuje svými kořeny obruby, překáží 
v průchodu a jinak obtěžuje ostatní 
návštěvníky hřbitova musí být zregu-
lována a nebo odstraněna. Neprodle-
ně Vás Žádáme, odstraňte, nebo zre-
gulujte si tuto zeleň. Prosíme ostatní, 
upozorněte na tuto výzvu i své známé, 
sousedy, nebo ostatní nájemníky. 

Tomáš Beran, starosta

ÚDRžbA okolí  
hRoboVých Míst

NEDělNí pRAcoVNí kliD

Žádáme všechny občany a cha-
lupáře, aby dodržovali nedělní pra-
covní klid a nerušili své okolí hlu-
kem a strojovou pracovní činností! 
Buďte ohleduplní ke svému okolí.



HEŘMÁNEK, červen 2019 ročník 23, číslo 2 stránka 3

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

VÝPIS Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE z 2. 5. 2019

1. ZO schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Horní Heřmani-
ce, okres Ústí nad Orlicí sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2018.

2. ZO schvaluje celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce za rok 2018, včetně zprávy o výsledku 
přezkoumání hospodaření obce za rok 2018, kterou předložila pracovní skupina Krajského úřadu Par-
dubického kraje a to bez výhrad.

3. ZO přijetí maximálně 4. nových sezónních zaměstnanců na částečný a plný úvazek a změnu organizač-
ní struktury.

4. ZO schvaluje prodej p.p.č.494 v k.ú. Rýdrovice na základě žádosti.
5. ZO neschvaluje vyvěsit záměr prodeje p.p.č.488 v k.ú. Rýdrovice.
6. ZO schvaluje podání žádosti o bezplatný převod p.p.č.1740/8 a 1737/1 v k.ú. Dolní Heřmanice  

v Čechách na Statní pozemkový fond.
7. ZO schvaluje podání žádosti na Pardubický kraj o dotaci na vybavení zásahové jednotky SDH, jedno-

vrstvé zásahové oděvy v počtu 6 ks.
8. ZO je seznámeno a schvaluje rozpočtové opatření obce, které jsou přílohou usnesení:
  č. 1/2019 přijetí dotace KÚPK pro ZŠ „Budeme třídit odpad”
  č. 2/2019 přijetí dotace KÚPK na Konzum, navýšení rozpočtu na nákup pozemků
  č. 3/2019 přijetí dotace KÚPK na „Doplňující zdroj vody”
  č. 4/2019 rezerva na obnovu majetku - vodovod a kanalizace

V obci probíhá úspěšně již několik let sběr tříděného odpadu. 
Probíhá formou “dům od domu“ , dále pomocí žlutých kontejnerů 
určených právě pro tento tříděný odpad a nově jsou umístěny 	
u dolní bytovky a obecního úřadu modré kontejnery na papír. 
Žádáme Vás, aby jste do těchto kontejnerů dávali vytříděný odpad 
pokud možno v co nejúspornějším objemu (PET láhve sešlápnu-
té, kartony a papír porovnané) aby se kontejnery plnily co nej-
účelněji. U dolní bytovky a obecního úřadu jsou také umístěny 
kontejnery na tuky a oleje používané na smažení a u obecního 
úřadu jeden kontejner a nepotřebné oblečení. Přímo ve vestibulu 
obecního úřadu lze odložit do kontejneru použité baterie a malé 
elektrospotřebiče, úsporné žárovky a zářivky lze donést přímo na 
obec. Za pořádek v našem okolí Vám děkujeme.

tŘíDěNí oDpADu

sběRNý DVůR
na sběrný dvůr patří: Elektro-

odpad (stará radia, ledničky, tele-
vize a pod.), velkokapacitní odpad 
(matrace, pohovky, koberce a jiné 
věci co se nevejdou do popelni-
ce), nebezpečný odpad (zářivky, 
barvy, oleje, chemikálie - vždy 	
v bezpečném obalu)

na sběrný dvůr nepatří: Sta-
vební odpad, biologický odpad, 
drobný domácí odpad !

Odpad je možné přivézt kaž-
dou první sobotu v měsíci a to od 
10:00 do 11:00 nebo po osobní 
dohodě se zaměstnanci obecního 
úřadu.

5. 7. 2019  MUDr. Kulhánek Filip  Žamberk, Školská 834  465 613 103 
6.–7. 7. 2019  MUDr. Lomská Radka  Letohrad, Družstevní 815  465620358 
13.–14. 7. 2019  MUDr. Mareš Miroslav  Žamberk, Školská 834  465613103 
20.–21. 7. 2019  MUDr. Marková Tereza  Lanškroun, 5. května 2  465322897 
27.–28. 7. 2019  MDDr. Muthsam Vojtěch  Žamberk, Raisova 814  465613441 
3.–4. 8. 2019  MUDr. Nováková Gabriela  Lanškroun, Duk. Hrdinů 615  604749331 
10.–11. 8. 2019  MDDr. Pavlová Simona  Žamberk, nám. Gen. Knopa 837  465676822 
17.–18. 8. 2019  MUDr. Špička Jan  Králíky 414  465631154 
24.–25. 8. 2019  MUDr. Špičková Marie  Králíky 414  456631274 
31. 8.–1. 9. 2019  MUDr. Šrámek Petr  Letohrad, U Dvora 815  465621551 
7.–8. 9. 2019  MUDr. Vacková Jana  Lanškroun, Hradební 227  465322348 
14.–15. 9. 2019  MUDr. Valentová Hana  Lanškroun, Strážní 151  465322907 
21.–22. 9. 2019  MUDr. Vebrová Zdeňka  Žamberk, Raisova 814  465613441 
28.–29. 9. 2019  MUDr. Vítková Eva  Červená Voda 330 (MOVIOM)  465626460

ZubNí pohotoVost NA VíkENDy A sVÁtky

že z důvodu dovolené bude uzavřena ordinace 
od 1. 7. do 4. 7. a od 15. 7. do 19. 7.,		

zastupovat bude MUDr. Novotný ve Výprachticích.
MUDr. Lužný dále oznamuje, že pacienty ordi-

nace nad 65 let věku je možno zdarma na úhradu 
pojišťovny očkovat proti pneumokokům plic vakcí-
nou Prevenar 13. Očkování je kompletní jedinou 
injekcí. Zajišťuje ochranu před bakteriemi způsobu-
jícími zápaly plic. Očkování je doporučováno star-
ším lidem, proto zdravotní pojišťovny tuto možnost 
zdarma nabízejí.

Pokud má někdo zájem dohodněte se přímo 	
v ordinaci s lékařem.

MuDR. lužNý oZNAMujE



stránka � HEŘMÁNEK, červen 2019  ročník 23, číslo 2

DílNy s RoDiči A DětMi
17. 4. 2019 si děti z mateřské školy užily tvoření se svými 

rodiči. Neboť byly dílny před Velikonocemi, měly možnost si 
vyrobit tři velikonoční ozdoby. Na prvním stanovišti si spo-
lečnými silami vyrobili velikonočního králíčka z ponožky, 

na druhém z vyfouklého vajíčka a skořápek zápich a na 
třetím si děti vystřihly šablonu zvířátek, vybarvily ji, vystřih-
ly a rodiče ji pomohli nalepit na květináč, do kterého po té 
nasypaly hlínu a jarní osení. Z hotových výrobků, které si 
odnesli domů, měli radost děti i rodiče.

Bc. Monika Marková 

DopRAVNí VýchoVA
Nejen dospělí, ale i děti by měly znát základní pravidla 

silničního provozu, a tudíž nás v mateřské škole dopravní 
tématika provázela celých čtrnáct dní. Děti se učily písnič-
ky, říkanky, poznávaly dopravní prostředky, značky, pravi-
dla. Zábavnou formou si zahrály na semafor, na zloděje 
a policisty a svými obrázky vyzdobily šatnu i třídu. Jak se 
chováme na silnici – jízda vpravo, na semafor, přechod 
pro chodce… si nejprve nanečisto vyzkoušely na školní 
zahradě. Po té jsme vyrazili na dopravní hřiště v Lanškrou-

ně, kde si měly děti možnost vyzkoušet jízdu s opravdový-
mi semafory pro auta, vlaky i chodce, značky dej přednost 	
v jízdě, kruhový objezd, hlavní silnice…Děti byly moc 
šikovné a opravu se jim dařilo pravidla dodržovat. Pro vel-
ké nadšení dětí dopravní hřiště v Lanškrouně určitě nav-
štívíme i příští školní rok. 

Bc. Monika Marková

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

oslAVA DNE RoDiNy
6. června 2019 jsme pozvali rodiče, aby spolu se svý-

mi dětmi oslavili den rodiny. Nejednalo se o klasickou 
besídku, ale o netradičně pojaté pásmo básniček, pohy-
bových improvizací, písniček a her na královském dvoře. 
Děti zazpívaly písničku, po té se proměnily na kadeřníky 	
a nakonec na i maséry, kdy za doprovodu básničky mamin-
kám namasírovaly záda. Maminky na oplátku dostaly za 
úkol poznat své dítko po hlase, děti naopak svoji mamin-
ku pomocí hmatu. Na tatínky čekal rytířský úkol, museli 
se zavázanýma očima navléknout korále pro maminku. 
A protože celá oslava probíhala v královském duchu, byl 
poslední úkol určen pro pravé rytíře. Tatínkové v roli rytíř-
ských koní, museli se svým malým udatným rytířem či 

princeznou na zádech zdolat překážkovou dráhu a přivézt 
z daleké cesty mamince sladkou odměnu. Jako památ-
ku na oslavu si pak každá rodina odnesla domů dárek, 
který připravily děti. Věříme, že odpoledne si užili všichni 
zúčastnění.

Bc. Petra Martínková

pAsoVÁNí NA školÁky
12. června 2019 nás přijelo do MŠ opět navštívit divadlo 

JOJO. Toto divadlo však bylo něčím výjimečné. Po před-
stavení totiž na předškoláky čekalo překvapení. Nejdříve 
jsme se společně s turisty přenesli do džungle, kde na nás 
čekala spousta zvířat a dobrodružství. Potkali jsme opice, 
hada, surikatu, krokodýla, papouška, želvu a další zvířata. 
Nechyběl samozřejmě ani král zvířat, který samotné paso-
vání provedl. Předtím však vyzkoušel, zda můžeme před-
školáky do školy pustit. Přeměřil, zda už mají správnou 
výškovou míru, poté museli prokázat, že mají i potřebnou 



HEŘMÁNEK, červen 2019 ročník 23, číslo 2 stránka �

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

sílu a unesou hada z džungle, aby zvládli po prázdninách 
nosit aktovku. Dále dostali za úkol poznat počáteční pís-
meno svého jména, poznávali barvy a museli vyjmenovat 
ovoce, které má určenou barvu. Nakonec každý z před-
školáků využil možnosti načerpat sílu z kouzelné koule, 
aby zvládl vše, co na něj čeká. Protože byli předškoláci 
šikovní a zadané úkoly zvládli, pasoval je sám král na ško-
láky. Po té jim paní učitelky předaly šerpu, pamětní list, 
knihu a modelovací samo tvrdnoucí hmotu. Spolu s králem 
přejeme budoucím prvňáčkům Terezce, Natálce, Zdendovi 
a Víťovi mnoho úspěchů.

Bc. Petra Martínková

DEN Dětí V MAtEŘské školE
3. června 2019 vyrazily děti mateřské školy na dob-

rodružnou výpravu. Vydaly se po šipkách, které je měly 
zavést až k pokladu. Cestou je však čekalo spoustu zálud-
ných úkolů. Nejprve musely zazpívat písničku, ve které 
vystupuje zvířátko, po té najít daný předmět a dohodit 	
s ním co nejdále. Další překážkou k pokladu bylo umět 
namalovat znak léta a dalším na danou vzdálenost převést 
kamaráda se zavázanýma očima. I první písmenko svého 
jména do písku napsat. Děti se úkolů nezalekly, všechny 
dokázaly splnit a díky tomu i poklad najít.

Bc. Monika Marková

ZÁpis Do 1. RočNíku Zš

V dubnu k nám do školy přišli budoucí prvňáčci, aby-
chom si prověřili jejich připravenost na první třídu. Děti 
výborně malovaly, počítaly, poznávaly proměny ročních 
období a zpívaly. Bylo nám potěšením zapsat k nám do 
školy tři nové prvňáčky: Terezku Mejtovou, Natálku Nuno-
vou a Vítka Zakusila.

Markéta Kaňková

čARoDějNicE VE školNí DRužiNě
30. dubna 2019, tak jako každý rok, se ve školní druži-

ně v Horních Heřmanicích slétají čarodějnice a čarodějo-
vé, aby získali vysvědčení. Zkoušelo se ze čtyř disciplín: 
závod pavouků, kresba čarodějky, let na koštěti a hledání 
havěti. I letos všechny čarodějky a čarodějové ve zkouš-
ce uspěli a tak mohli dostat své vysvědčení pro čaroděje                   
I. kategorie. 

Skalická Kamila

bEsíDkA kE DNi MAtEk
Dne 7. května odpoledne jsme pro maminky uspořádali 

besídku k jejich svátku. Děti zahrály pohádku Dlouhý, Širo-
ký a Bystrozraký, kterou proložily několika písničkami. Na 
závěr zapívaly písničku Sedm žlutých kamínků a předaly 
maminkám namalované kamínky, vlastnoručně vyrobené 
srdíčko z drátků a korálků a květinu.

Kamila Skalická

ZDRAVotNickÁ soutěž
Ve středu 23. května se naše družstvo zúčastnilo okres-

ního kola soutěže hlídek mladých zdravotníků. Soutěžilo 
se v poskytování první pomoci, v obvazové technice 	
a v transportu raněných. Děti poskytovaly první pomoc při 
bezvědomí, úrazu oka, ošetřovaly zlomenou nohu a poradi-
ly si také se zaraženým sklem v dlani. Musím naše soutěží-
cí pochválit, byli velice šikovní a se vším si poradili. Získali 
tak první místo v konkurenci dalších pěti družstev zejména 



stránka � HEŘMÁNEK, červen 2019  ročník 23, číslo 2

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

městských škol a postupují na oblastní kolo ve Svitavách. 
Zde bude konkurence velmi vysoká. Účastní se jí nejlep-
ší družstva z Pardubického a Hradeckého kraje. Našimi 
šikovnými soutěžícími jsou: Barbora Kubíčková, Mariánka 
Kryvlyjak, František Bitner, Sofie Zakusilová, Natálie Bera-
nová a Štěpánka Drexlerová. Dodáváme, že naše družstvo 
skončila na 4. místě.

Markéta Kaňková

bEsEDA s policií čR
V květnu do naší školy k nám přijeli dva policisté z Lan-

škrouna, kteří měli pro děti připravenou besedu na téma 
doprava a bezpečná cesta do školy. Povídali si s dětmi 	
o tom, jak bezpečně přecházet silnici, jaké oblečení mají 
mít, aby byli dobře vidět, jak mají mít vybavené kolo, ukazo-
vali si a poznávali dopravní značky. Děti si mohly vyzkoušet 
oblečení policisty a nakonec prohlédnout policejní auto.

Markéta Drábková

koNEc školNího Roku NA buDislAVi
Jako každý rok jsme strávili 3 dny pod stany v Budislavi. 

Ve středu 19. června jsme ve 12:00 přijeli do tábora. Po chví-
li jsme si rozdělili stany a vybalili kufry. Umyli jsme si ruce 	
a čekal nás oběd. K obědu jsme měli řízek s hranolky. Po 
obědě jsme šli do vesnice koupit pohledy a něco dobrého na 
zub. Po návratu do tábora začalo pršet, tak jsme se koukali 
na pohádku Lego příběh. Po pohádce už nepršelo, ale obloha 
nebyla úplně čistá. Tak se nás paní učitelka zeptala, kdo chce 
spát v chatě. Druhý den po snídani a rozcvičce jsme měli hru 	
v lese. Na stanovištích jsme museli nahmatat co je v pytlíč-
kách, složit puzzle, poznat stromy, poznat osobnost, najít živo-
čicha, nakreslit obrázek. Na druhé cestě v lese jsme museli 
poznat a napsat, co do lesa nepatří. Pak byl oběd. Odpoledne 
jsme šli na záchranou stanici Pasíčka. Nejhezčí byl rys, lištič-

ka, jezevec, pštros Pepina a prase Blažena. Po návratu zpět 
jsme opékali párky a zpívali u ohně. Začalo pršet, a proto jsme 
si v jídelně pustili film. Mezi tím byla tma a tak byl čas na noční 
hru. Chodili jsme po světýlkách, sbírali ruličky, za které jsme 
dostávali body. Pak jsme šli spát. Třetí den jsme se po snídani 
vypravili na Toulovcovu rozhlednu. Po příchodu zpět byl oběd 
a vyhlášení výherců ve hře Recyklujeme. A čekala nás cesta 
domů do vany a postele.

Štěpánka Drexlerová, Julie Chlebníčková, 5. ročník

školNí DRužiNA V kiNě
Dne 14. června jsme s dětmi ze školní družiny vyrazili do 

Lanškrouna do kina. Děti Příběh koček dostaly jako dárek 

ke Dni dětí. Po představení jsme nemohli vynechat zmrz-
linu, ledovou tříšť a další dobroty, tak jak to ke správnému 
výletu patří.

Kamila Skalická

AtlEtické ZÁVoDy V RuDolticích
Na konci školního roku jsme se sedmi sportovci z naší 

školy vyrazili do Rudoltic na atletické závody. Těchto závo-
dů se zúčastnilo 14 škol z okolí. Každý účastník závodil ve 

dvou disciplínách. Letos nás reprezentovaly tyto děti: Bára 
Kubíčková, Sofie Zakusilová, Monika Kubelková, Anežka 
Knápková, Tobias Költö a Martin Beran. Přestože děti závo-
dily ze všech sil, letos jsme na medaili nedosáhli. Nevadí, 
příští rok se to určitě podaří.

Kamila Skalická

VýlEt Do bRNA

Na začátku června jsme se společně se ZŠ Výprachti-
ce vypravili do Brna do Janáčkova divadla na dětský balet 
Sněhurka a sedm trpaslíků. Balet byl krásně zpracován pro 
dětského diváka a všichni se moc bavili. Odpoledne jsme si 
zpestřili návštěvou zoologické zahrady.

Markéta Drábková

DopRAVNí hŘiště
V červnu třeťáci, čtvrťáci a páťáci vyjeli na dopravní hřiště 

do Lanškrouna. Zdokonalovali se v jízdě na křižovatkách, 
učili se kde dávat přednost v jízdě a kde zastavit. Na něk-
terých křižovatkách se orientovali pomocí semaforu, jinde 
podle dopravních značek. Na závěr je čekal písemný test, 	
a kdo jej splnil, dostal řidičský průkaz cyklisty.

Markéta Kaňková



HEŘMÁNEK, červen 2019 ročník 23, číslo 2 stránka �

ZE žiVOTA OBCE A SPOlků

Vítej mezi námi

Životní jubileum oslavili

SPOLEČENSKÉ OKÉNKO
aneb jak jde život
v Horních Heřmanicích v Čechách

Hebek Ji   70 let
ernek Josef  75 let
Resler Miloslav  80 let
Kulhnek Ji   85 let
Skalick Josef  85 let
Kubkov Anna  91 let
aloudkov Jarmila  93 let

Martinec tpn, Dolní Heřmanice
Kobza Pavel, Horní Heřmanice

Vážení spoluobčané, milí jubilanti. Vám všem, kteří jste oslavili 
výročí svého narození či jiné významné výročí, přejeme pevné zdraví  
a hodně spokojenosti do dalších let.
Stejně srdečně si dovolujeme popřát těm našim spoluobčanům, 
kteří si nepřejí uvádět životní výročí v HEŘMÁNKU.

Z histoRiE hoRNích, 
DolNích hEŘMANic A RýDRoVic

Dnes je to sloučená jedna obec – Horní Heřmanice. Slou-
čení se uskutečnilo v roce 1970. Mnozí mladší občané, a i ti 
v nedávné době přistěhovalí, o minulosti Heřmanic nic moc 
nevědí. A toto je připomínka i pro starší rodáky.

První písemná zmínka o Horních a Dolních Heřmanicích 
– Hermansdorf – Heřmanova vesnice – pochází z r. 1304 	
z donační – darovací – listiny krále Václava II. Zbraslavské-
mu klášteru. Tehdejší podoba jména vesnice je typicky kolo-
nizační a vychází z osobního jména lokátora – to je ten, který 
prováděl ve středověku osidlování čili lokaci.

V naší obci jsou to tedy pravděpodobně bratři Heřman 	
a Oldřich z Drnholce. Král Přemysl Otakar II. (1253 -1278) je 
pověřil osídlením stále ještě téměř pustého území porostlé-
ho jen rozsáhlým pohraničním hvozdem. To se stalo zřejmě 
nedlouho po roce 1250. Z té doby žádná písemná zmínka 
pro naši obec není.

Mnohem mladšího data jsou Rýdrovice, které vznikly až 
roku 1790 parcelací pozemků heřmanické dědičné rychty (č.p. 
19). Místní jméno Rýdrovice má původ v příjmení někdejšího 
správce lanškrounského panství Františka Riedra. Do konce 
feudalismu sdílely Heřmanice své osudy s ostatními vesni-
cemi lanšpersko-lanškrounského panství, jež do roku 1622 
držel rod Lichtenštejnů.

V těžkých dobách třicetileté války byly Heřmanice dokon-
ce dvakrát postiženy vojsky táhnoucími krajem. Poprvé obě 
obce zplundrovalo 14 kornet císařského vojska, které táhlo 

z Opavy do Říše. Podruhé byly Horní Heřmanice postiženy 
oddílem švédského vojska. Pro neodvedené vymáhané kon-
tribuce vojáci celou ves vypálili. Bez úhony přečkala obec 
dobu sedmileté války (1756 -1763), kdy vesnicí rovněž pro-
táhla císařská vojska pod vedením generála Laudona.

Začátkem 18. stol. byl v obci Horní Heřmanice místo dře-
věného kostela vybudován stavitelem Antonínem Sallou 
barokní kostel sv. Jiří. Základní kámen byl položen roku 1706 	
a dokončen a vysvěcen roku 1712. K památným stavbám 	
v Horních Heřmanicích patří rovněž hřbitovní kostnice ze 	
17. stol. a několik světeckých soch, jako sv. Jan Nepomucký 
u fary z r. 1760 nebo kříž před kostelem z r. 1780. O založení 
fary se v Heřmanicích v r. 1752-53 zasloužil zdejší rodák 
Pavel Bernard Lyer, děkan kapituly královéhradecké. Do 
seznamu kulturních památek byla zařazena chalupa č.p. 85 
z roku 1790 a mlýn č.p. 103 z roku 1748.

O spolcích 19. a 20. století snad někdy příště.
Zpracovala Beranová Vlasta

SDH, sbor dobrovolných hasičů. Pro někoho nic neří-
kající slovní spojení, pro mě srdcová záležitost. Děda byl 
hasič, taťka byl hasič. Pro mě, odmala si hrající na dětském 
dni a chystající výzdobu na ples, jasná volba v dospělos-
ti. Budu hasič. Nebudu lézt po žebříku a zachraňovat lidi 	
z hořících budov. Ale budu v partě lidí společně připravovat 
akce pro veřejnost, naučím se běhat s hadicemi a občas 
si zasoutěžím v požární sportu. Budu pokračovat v tradici, 
kterou v naší vesnici vybudovali naši předci.

Členkou SDH jsem už 14 let. Tento rok jsem se ale na 
akcích nepodílela. Byla jsem pouze návštěvník. Je fajn 
vidět vše z druhé strany. Smutné pouze je, že i přesto, že 
členská základna SDH je docela obsáhlá, vídám na nich 	
v roli pořadatelů stále tytéž hasiče.

Dětský den 2019 se vydařil. Počasí bylo jak na objednáv-
ku. Pro děti byla připravena cesta plná pohádkových postav. 
Za její absolvování dostaly odměnu. Celé odpoledne mohly 
za doprovodu DJ Rosti sjíždět nafukovací skluzavku nebo 
se svézt s koňským spřežením. Po pohádkovém lese pro 
ně byly připraveny hry a střelba ze vzduchovky. Nechybě-
lo bohaté občerstvení v čele s oblíbenými párky v rohlíku 	
a večerní táborák. 

Těším se, až si takový den v Horních Heřmanicích budou 
užívat moje děti a doufám, že v této tradici budou pokračo-
vat. Chtěla bych poděkovat všem, kdo se na těchto akcích 
jakýmkoliv způsobem podílí. A děkuji i všem hasičům za 
přání pro mě a Viktorku.

Hana Krátká

sDh, 
sboR DobRoVolNých hAsičů

hEŘMANickÁ osMičkA

závod v přespolním běhu	
horní heřmanice, 
neděle 29. 9. 2019

součástí ISCAREX CUP, 10. ročník

na hřišti, pořádá sportovní klub XCT.        



ZE žiVOTA OBCE A SPOlků

	 Ročník:	23	 Číslo:	2	 Vyšlo: červen 2019 Uzávěrka tohoto čísla: 20. června 2019
	 Počet stran: 10 Počet výtisků: 300 ks Uzávěrka příštího čísla: 15. září 2019
Vydavatel: Obec Horní Heřmanice v Čechách, e-mail: obec@hornihermanice.cz., http://www.hornihermanice.cz
Redakční rada: Barbara Beranová, Hana Hamplová, Tomáš Beran Vychází: 4x ročně zdarma
Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby přispěvatelů.

Sešli jsme se v sobotu 1. 6. 2019 v 9:00 hod. před kul-
turním domem a po malém zdržení vyrazili směr Koburk 
na Mariánskou horu. Dorazili jsme k rozhledně Mariánka, 
kde na nás čekalo milé překvapení v podobě občerstvení 
od lanškrounských turistů. Ty měli po velké akci, v noci zde 
probíhal již 5. ročník turistické akce „Hvězdicový pochod ke 
hvězdám”, na jehož další ročník jsme byli pozváni. Z roz-
hledny byl krásný výhled po našem blízkém okolí.

Přejeli jsme k poutnímu místu ke kostelu Narození Panny 
Marie na Mariánské hoře, který jsme si prohlídli. Kolem je 
krásná křížová cesta, do půlkruhu před kostelem je umístě-
no 14 kapliček. A netrpělivě jsme čekali na příjezd motorek: 
„Motostrazu Motobandy z Lanškrouna“. Za velkého hluku 
dorazilo kolem 140 motorek, byla to nádhera, oči přecháze-
ly z jedné na druhou. Shromáždili se na louce, kde je pan 
farář posvětil a popřál jim šťastný rok bez nehod.

Znova jsme nasedli na kola a jeli jsme k Lanškrounským 
rybníkům. Při cestě jsme mohli vidět např. Krátký rybník, 
Dlouhý rybník, Olšový rybník, Pšeničkův rybník, Slunečný 
rybník, Eduardův pramen, Přírodní park. 

Cestou jsme se zastavili v restauraci na oběd a po té 
vyrazili na prohlíd-
ku Nového zámku u 
Lanškrouna (nachází 
se mezi Rudolticemi 	
a Lanškrounem) míst-
ní ho znají spíše jako 
Zámeček. Je to zbytek 
rozsáhlého barokní-
ho zámku, do dnešní 
doby se zachovala 
jediná věž s rozsáhlý-
mi podzemními sklepy. 
Tady už na nás čekala 
kastelánka p. Krasava 
Šerkopová, která nás 
provedla a seznámila 
s jeho historií, zámek 
měl velkou smůlu, cel-

ZAhRÁDkÁŘský VýlEt NA kolEch:  
MARiÁNskÁ hoRA -  lANškRouNské RybNíky -  ZÁMEčEk RuDolticE

kem 4x vyhořel a traduje se, že ze sklepení vede cesta až 
do bývalého lanškrounského pivovaru… Je velká škoda, že 
se nezachoval. 

Po skončení prohlídky jsme jeli ještě na vlakové nádraží, 
kde jsme si prohlédli zevnitř Legiovlak, který určitě stál za 
zhlédnutí. Je to souprava historických vagonů, které připomí-
nají boje československých legionářů za samostatný stát. 

Při zpáteční cestě najednou začalo pršet, ale naštěstí 
jenom chvilku. Po dešti jsme pokračovali dál, přes Sázavák, 
domů. Myslím si, že se to všem moc líbilo a sobotní den 
jsme si užili.

Eliška K., zahrádkáři Horní Heřmanice

MÍZACUP 
2019

tradiční fotbalový turnaj,
sobota 20. 7. 2019 na hřišti,	

pořádají Hostinec u Vojty 
a Roman Mizerák.


